
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

0694536/2018, 1750161/2023, 1766301/2023, 1777878/2023, 1778237/2023, 

1778247/2023, 1778262/2023, 1778333/2023, 1778428/2023, 1778574/2023, 

1778766/2023, 1778823/2023, 1780195/2023, 1780988/2023, 1781190/2023, 

1781193/2023, 1781897/2023, 1781916/2023, 1782801/2023, 1782880/2023, 

1784106/2023, 1784139/2023, 1784156/2023, 1784183/2023, 1784199/2023, 

1784329/2023, 1784771/2023, 1785008/2023, 1785023/2023, 1785462/2023, 

1785509/2023, 1784403/2023, 1786040/2023, 1786525/2023, 1786525/2023, 

1787045/2023, 1787068/2023 

INTERESSADO Solicitantes 

ASSUNTO Aprovação de  37 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 
  

DELIBERAÇÃO Nº 045/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 

32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

  



 

2 - 5 

  

 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

BEATRIZ ZEPON DA SILVA 

CATÓLICA EM JOINVILLE - 
JOINVILLE 

3 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 412, de 
26/08/2016, última renovação 
de reconhecimento, pela 
Portaria nº 109, de 04/02/2021 

BRUNA PENSKY EGER 

JÚLIA AVANCINI DA SILVA 

JAINE ALES MOREIRA 
CENTRO UNIVERSITÁRIO  
INTEGRADO - CAMPO 
MOURÃO/PR 

1 
Reconhecimento do curso 
pela Portaria 110 de 
12/05/2023 

HIGOR CIPRIANI DE SOUZA 
ESTÁCIO DE SANTA CATARINA 
- SÃO JOSÉ 

1 

Reconhecimento pela Portaria 
969, de 06/09/2017, última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

LAURA DE CESARO FAEM - CHAPECÓ 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 938, de 
24/08/2017, e renovação de 
reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 916, de 27/12/2018 
- Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
202208037 

DAIANA PETRY DOS SANTOS FAMESUL - RIO DO SUL 1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

ANA JÚLIA TIERLING FURB - BLUMENAU 1 

Reconhecimento de curso 
pela Resolução nº 41, de 
16/10/1997 e última 
renovação de reconhecimento 
pelo Decreto nº 1516, de 
18/10/2021 

EDUARDO PEREIRA UDESC - LAGUNA 1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 858, 
de 06/03/2012, e última 
renovação de reconhecimento 
de curso pelo Decreto 
Estadual nº 1.607, de 09 de 
dezembro de 2021 

LAÍS REGINA TERRIBILE UFFS - ERECHIM/RS 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 1112 de 
26/10/2017, e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

HELOÍSA LAZARETTI FERNANDES 

UFSC - FLORIANÓPOLIS 3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 10 de 
10/01/1983, e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

KELI DE FARIAS ALVES 

ROQUE COSTACURTA JUNIOR 

AURIO DAMASIO CRISTIANO 

UNESC - CRICIÚMA 2 

Reconhecimento pelo Decreto 
nº 1.160 de 18/03/2008 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

KAROLINE SPRICIGO 
SCARMAGNANI 

RICARDO PINSEGHER DE SOUZA UNIASSELVI DE BLUMENAU 2 Reconhecimento de curso 



 

3 - 5 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

SÉRGIO ALBERTO GATTRINGER 
DE MENDONÇA 

(UNIDANTE) pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

FELÍCIA TERESINHA FROHLICH 
UNIASSELVI DE GUARAMIRIM 
(UNIVINCI) 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 248 de 
30/06/2016, e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109 de 
04/02/2021 

ANANDA KELLY RAMOS 
ESPINOZA 

UNIDERP - CAMPO GRANDE/MS 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 408 de 
03/06/1985 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 794 de 
14/12/2016 - Processo de 
reconhecimento em análise:  
201908941 

NATHALYA WINY VIEIRA 
FERNANDES 

UNIPAR - PARANAVAÍ/PR 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 576, de 
23/08/2018, e última 
renovação de 
reconhecimento, pela Portaria 
nº 111 de 04/02/2021 

BARBARA MOHANA 
BITTENCOURT AMORIM 

UNISOCIESC - JOINVILLE 2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 784 de 
10/06/2009 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo de 
renovação em análise: 
202207864 

LETÍCIA LUIZA REINERT DA LUZ 

BEATRIZ BUSS HEINZEN 

UNISUL - FLORIANÓPOLIS 6 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 945 de 
23/10/2003 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

ISADORA MENEZES BRASIL 

MARIA CECÍLIA VIEIRA BOABAID 
MAY 

MELLYNA PELLEGRINI 

STEPHANIE BARGEN BACAN 

VITÓRIA RODRIGUES DA SILVA 

AYNARA VECHI ROSSI 

UNISUL - TUBARÃO 3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 945 
de 23/10/2003 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

KARINE DE SOUZA RODRIGUES 

SAHRA PRESTES CESCONETO 

ISABELA CAROLINE DELLAGNELO 
UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 2599 de 
05/07/2001 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

BÁRBARA LUIZA PEROZA PIAIA UNOCHAPECÓ - CHAPECÓ 1 

Reconhecimento pelo Decreto 
nº 2777 de 17/12/2004, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 286 de 21/12/2012 – 
Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
201600175 

ALANNA MAYRA ALAMBEK 
UNOESC - SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

2 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

PATRICIA SAQUET 



 

4 - 5 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

EMILY LUVIZON 

UNOESC - VIDEIRA 2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 580 de 
06/10/2016 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

RENAN KOHL 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 12 de julho de 2023 

 
 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO  
DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 

 
Jaime Teixeira Chaves 

Secretário dos Órgãos Colegiados 
 do CAU/SC 

  



 

5 - 5 

  

 
7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 

 
Folha de Votação 

 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario    X 

Membra Titular Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 7ª Reunião ordinária de 2023. 

Data: 12/07/2023. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 37 (trinta e sete) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo – Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-07-17T17:29:24-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




